Aby odpowiedzieć na to pytanie, zanalizowano oceny ryzykowności dla 9 sytuacji z pierwszego zestawu – por.
tabela 1, formułowane przez menedżerów i studentów.

Tabela 1.
Zestaw 9 sytuacji o EV = 0 do testowania własności multiplikatywności, ocenianych w eksperymencie 1 i 28

Wariancja Prawdopodobieństwo
niepowodzenia = 30%

Prawdopodobieństwo
niepowodzenia = 50%

Prawdopodobieństwo
niepowodzenia = 70%

6 Eksperyment 1 wchodzi w skład szerszego projektu badawczego. Współautorem tego projektu oraz eksperymentu 1 jest dr
Kornel Świątnicki.
7 Wielkość dotychczasowego i przewidywanego zysku firmy, wielkość zmian oraz wielkość wypłat pozytywnych i negatywnych
dla konkretnych sytuacji była ustalona na podstawie danych statystycznych. Opierając się na tych informacjach,
w scenariuszu przyjęto dotychczasowy zysk netto równy 200 tysięcy PLN, przewidywany zysk – 100 tysięcy PLN,
a maksymalny rozrzut wyników – 60 tysięcy PLN (var = 625).
8 W tabeli 1 wypłaty dla menedżerów są podane w tysiącach PLN i określane w stosunku do status quo. Wypłaty dla
studentów są także podawane w tysiącach PLN, ale były one określane w sposób bezwzględny.

JOANNA SOKOŁOWSKA

Sytuacje prezentowane menedżerom (eksp. 1)

64 + 5,70%
-12,30%

+ 8,50%
- 8,50%

+12,30%
- 5,70%

225 +10,70%
-23,30%

+15,50%
-15,50%

+23,30%
-10,70%

625 +16,70%
-38,30%

+25,50%
-25,50%

+38,30%
-16,70%

ZGODNOŚĆ OCEN RYZYKOWNOŚCI Z MODELAMI OCZEKIWANEGO RYZYKA

Sytuacje prezentowane studentom (eksp. 2)

625 +160,70%
–380,30%

+250,50%
-250,50%

+380,30%
-160,70%

1225 +230,70%
-530,30%

+350,50%
-350,50%

+530,30%
-230,70%

2025 +290,70%
-690,30%

+450,50%
-450,50%

+690,30%
-290,70%

Sprawdzano, czy oceny ryzyka wzrastają wraz ze wzrostem wariancji (na skutek pomnożenia wypłat przez stałą
większą od 1) dla sytuacji o tej samej skośności9, tj. w kolumnach. Analizy przeprowadzono na danych
indywidualnych – dla każdego badanego obliczano, ile par sytuacji było ocenianych niezgodnie z powyższą
zasadą. Ponieważ badani oceniali ryzykowność sytuacji na skali Likerta, zgodność wzrostu ocen ryzyka wraz ze
wzrostem wariancji była sprawdzana przy założeniu słabej relacji porządkującej (≥). Jedynie 24% menedżerów
i studentów zawsze dokonywało ocen w zgodzie ze słabym warunkiem multiplikatywności. Jeśli przyjmiemy